同意公开

重庆市水利局

关于市政协六届三次会议第0612号提案答复的函

刘虎委员：

您提出的《关于解决武陵山区高山地区季节性缺水的建议》（第0612号）收悉，衷心感谢您对水利工作的关心和支持，经与市发展改革委、市财政局、市农业农村委等协办单位的共同研究办理，您提出的事项已采纳，现答复如下：

一、关于持续加大武陵山区高山地区小型水库和山坪塘整治资金支持的事项。
采纳情况：采纳。一是抓好山坪塘集中整治。2013—2017年，我市集中开展了两轮山坪塘整治工作，共计投入整治资金80余亿元，累计整治山坪塘12万余口。通过集中整治，整体提升人畜饮水和农业灌溉水源保障能力，促进了粮食增产和农民增收。二是落实水利工程维修养护资金。2017年起我市将多项小农水资金整合为水利发展资金，其中每年切块用于水利工程维修养护补助资金约2亿元，按照《重庆市水利发展资金管理实施细则》（渝财农〔2022〕171号）等规定，支持各区县统筹用于山坪塘等水利工程维修养护。三是建立小型水库资金补助机制。2021年5月，市政府办公厅印发《重庆市“十四五”水源工程建设政策措施的通知》，建立小型水库建设的资金补助机制：“市级及以上财政资金按照6000万元/座、4000万元/座标准，分别给予库容500万立方米以上(含500万立方米)、100万—500万立方米的小(一)型水库一次性定额补助。对14个原国家扶贫开发工作重点区县的小(二)型水库，按照1000万元/座标准给予一次性定额补助”。相关区县可充分利用这项政策，因地制宜开展小型水库建设。
二、关于进一步加大区域性水利工程建设与改造的事项。
采纳情况：采纳。一是持续推进水网建设。《重庆市水网建设规划》中，针对渝东南武陵山区地形起伏落差大、河流深切，难以形成区域性一体化水网格局，暂不具备联网、补网条件等特点，将以乌江、酉水等河流水系为基础，结合大中型水利水电枢纽工程建设，解决渝东南地区水源保障问题，留住有限的水资源。2023年，我们启动丘陵山区10个农村水网示范带建设，87个子项目已开工69个。二是着力优化工程布局。2024年，我市编制了《重庆市城乡供水一体化规划（含农村供水高质量发展规划）》，因地制宜，分类施策，深入推进“3+1”（城乡供水一体化、集中供水工程规模化和小型集中供水工程规范化+农村供水县域统管）标准化建设和管护模式，持续优化城乡供水工程布局。主城都市区以渝西水资源配置工程为支撑，以现有城乡供水骨干网络为基础，大力推进城乡供水一体化；“两群”具备联网条件的人口聚居区，按照以大带小、能并则并的原则，重点实施规模化和城乡联网供水工程；不具备联网条件的偏远山区，按照“建大、并中、减小”的原则，以村为单元重点推进小型集中供水工程标准化建设和改造。渝东南武陵山区具备联网条件的人口聚居区，按照以大带小、能并则并的原则，重点实施规模化和城乡联网供水工程，提升规模化供水工程覆盖农村人口比例；不具备联网条件的偏远山区，按照建大、并中、减小的原则，以村为单元重点推进小型集中供水工程标准化建设和改造。“十四五”以来，全市新增农村自来水人口174万人，新增规模化工程供水人口313万人。三是全面实施水源提升行动。针对2024年高温干旱对农村供水保障造成的不利影响，2025年市政府将“实施165个农村饮水水源保障工程和25个城乡供水一体化工程”列为今年15件重点民生实事之一强力推进实施。同时，我局将水源提升行动列为“提升农村饮水质量专项行动”为7项重点工作之首，加快提升易旱区域水源保障能力。对渝东南武陵山区地区水源水量保证率不高的区域，综合采取优质水源置换、新建蓄引提（调）水工程、水源连通等措施，多源互济提升区域水资源配置和联合调度能力，逐渐减少水量、水质稳定性较差的溪沟、山泉、窖池等小微水源，2025—2027年，渝东南地区计划实施水源提升工程562处。四是不断完善水资源监测管理体系。“十四五”以来，我们全面推进落实水资源监测体系建设总体方案，组织抓好《重庆市水资源监测体系建设总体工作方案（2024—2027年）》目标任务落实，加快推进取水口取水监测计量、河湖断面和地下水监测、监测计量数据信息化应用工作。同时深入实施取用水监测计量能力提升专项行动，加快推进取水计量数据接入，扩大取水在线计量覆盖面，提高数据到报率和数据质量。

三、关于提升老百姓节水用水意识的事项。

采纳情况：采纳。一是多渠道开展节水宣传工作。通过“世界水日”“中国水周”系列宣传活动，严格落实“管行业必须管节水”的理念，大力推动节水制度、政策、技术和机制创新，会同城市管理局、机关事务局等单位联合开展了节水知识进校园、网红明星节水打卡、志愿服务活动等形式宣传节水工作。截止2024年底，全市每年累计举办节水宣传“进校园、进机关、进农村、进社区”等“五进”活动300余场次；在各级各类媒体平台刊发节约用水宣传稿件，播放节水公益动画片，营造浓厚的节水氛围。二是提升农业灌溉节水意识。结合高标准农田建设，统筹协调农业用水，引导农民应用先进灌溉设施科学灌溉、节水灌溉，因地制宜推广高效节水灌溉技术，根据水资源条件推进适水种植、量水生产，不断提高农业生产节水水平，大力发展管灌、喷灌、微灌等高效节水灌溉，鼓励智能灌溉、水肥一体化等节水灌溉设施建设，提高水资源利用效率。2024年新增（恢复）灌溉面积49.99万亩，改善灌溉面积64.05万亩，新增粮食产能14152万公斤，新增节水能力8203万立方米。三是引导缺水区域分散居民适度聚居。坚持以水定城、以水定地、以水定人、以水定产，把水资源作为最大的刚性约束，合理规划人口、城市产业发展。充分利用高山异地移民和新型城镇化建设等政策，引导缺水区域分散居民适度聚居，推动农村供水从单元分散向规模集中转变。“十四五”以来，渝东南武陵山区小散工程处数减少3577处，分散式供水人口减少约10万人。
四、关于持续巩固极端天气下应急保障用水措施的事项。

   采纳情况：采纳。 针对2022年持续高温干旱对农村供水保障造成的不利影响，2023年，水利部门在中央和市级财政的大力支持下，实施1361处抗旱应急项目。同时，制定了全市农村供水、农业生产用水干旱风险预测及应对工作方案，印发了《重庆市农村供水抗旱应急预案（试行）》，指导督促区县一厂一策、一村一策制定落实抗旱保供措施，切实提升农村供水“四预”能力。2024年，面对比2022年更持久的高温天气，农村因旱缺水人口大幅减少。今年4月，市政府办公厅印发了《重庆市提升农村饮水质量专项行动方案（2025—2027年）》，专门谋划了应急能力提升行动，计划2025—2027年，实施农村饮水应急能力提升工程174个，同时，逐步完善农村供水工程平急两用应急保障体系，健全干旱缺水、水质污染等风险防控、处置全链条工作体系和联防联控工作机制，着力解决应对自然灾害能力不足等问题，到2027年底，全市特殊干旱年份因旱缺水人口控制在2‰以内。
再次感谢您的建议。
此复函已经刘忠局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
                                  重庆市水利局

                                2025年4月30日
联 系 人：李施衡
联系电话：88707065
邮政编码：401147